

2015 年度上半期貿易統計(速報)の概要

【輸出】

- 2015 年度上半期の輸出は、37 兆 7,590 億円(前年同期比+5.2%)となり、5 期連続の増加となった。ただし、数量指数は▲1.7%と 2 期ぶりにマイナスに転じた。
- 主要地域別にみると、米国向けは自動車、原動機、医薬品が増加し、2 期連続の増加となった。EU 向けは船舶、自動車、自動車の部分品が増加し、5 期連続で増加した。アジア向ならびに中国向けも 5 期連続で増加し、ともに半導体等電子部品、通信機などが増加した。

< 地域別 >

(伸び率)

対 米国	+14.6%	2 期連続の増加
対 EU	+ 4.5%	5 期連続の増加
対 アジア	+ 4.2%	5 期連続の増加
対 中国	+ 0.9%	5 期連続の増加

< 5 大輸出品目 >

(億円)

(増減率)

自動車	58,667	+ 9.0%
半導体等電子部品	20,251	+ 9.8%
鉄鋼	18,248	▲ 6.0%
自動車の部分品	17,318	+ 0.6%
原動機	12,729	+ 4.7%

【輸入】

- 2015 年度上半期の輸入は、39 兆 676 億円(前年同期比▲5.5%)となり、2 期連続の減少となった。数量指数も▲2.0%と 2 期連続で減少した。
- 2015 年度上半期の原油入着価格は 58.9 ドル(同 46.0% 安)となり 2 期連続で大幅減となり、輸入総額に占める鉱物性燃料の割合は 22.8%(前年同期の 31.5%と比べ 8.7 ポイント低下)となった。原油及び粗油、LNG、石油製品がいずれも 3 割減となった。
- 主要地域別にみると、鉱物性燃料の減少を背景に、中東からは 4 割減となった。米国からは、穀物類は減少したものの、航空機類、原動機、非鉄金属などが増加し、9 期連続の増加となった。EU からは、医薬品、有機化合物、自動車等が増加し、2 期ぶりの増加に転じ、過去最大となった。アジアからは、LNG、石油製品等が減少したものの、通信機、半導体等電子部品、衣類・同付属品等が増加し、11 期連続の増加となった。
- 製品輸入比率は、61.6%(前年同期の 53.4%と比べ 8.2 ポイント上昇)となった。

< 地域別 >

(伸び率)

対 米国	+10.4%	9 期連続の増加
対 EU	+ 6.7%	2 期ぶりの増加 (過去最大)
対 アジア	+ 3.3%	11 期連続の増加
対 中国	+ 6.4%	11 期連続の増加

< 5 大輸入品目 >

(億円)

(増減率)

原油及び粗油	43,374	▲34.0%
LNG	23,279	▲36.6%
衣類・同付属品	17,260	+ 6.2%
半導体等電子部品	14,741	+ 6.4%
医薬品	14,287	+24.3%

【収支】

- 貿易収支は 1 兆 3,086 億円と 9 期連続の赤字となったものの、輸出が増加・輸入が減少した結果、前年同期の 5 兆 4,585 億円と比べ▲76.0%と大幅に縮小した。
- 地域別にみると、対アジア NIEs が 4 兆 6,802 億円の黒字(前年同期比+6.9%)、対中東が 3 兆 3,624 億円の赤字(同▲45.3%)となった。国別では対米国が 3 兆 3,999 億円の黒字(同+20.0%)、対中国が 2 兆 9,656 億円の赤字(同+21.4%)となった。

【為替レート】

- 2015 年度上半期の為替レートは 121.8 円(前年同期比 102.6 円と比べ 18.7%安)となった。

《参考》 2015 年上半期国際収支の概要

上記を受けた 2015 年度上半期の経常収支は、貿易・サービス収支の赤字縮小、第一次所得収支の黒字拡大を受けて、8 兆 6,938 億円(前年同期比+6 兆 6,930 億円)となった。

(単位: 億円、%)

	2015 年度 上半期	前年同期比
貿易・サービス収支	▲12,173	+50,418 赤字縮小
貿易収支	▲4,197	+40,369 赤字縮小
輸出	372,189	10,177 (+ 2.8%)
輸入	376,386	▲30,193 (▲ 7.4%)
サービス収支	▲7,976	10,049 赤字縮小
第一次所得収支	108,342	16,605 黒字拡大
第二次所得収支	▲9,231	▲92 赤字拡大
経常収支	86,938	66,930 黒字拡大

(広報・調査グループ 保田明子)

2015年度上半期貿易統計の概要(財務省10月21日発表)

【地域別概要】

単位:億円、%(対前年同期比)

	輸出				輸入				総額		収支		
	金額	伸び率	(数量)	(価格)	金額	伸び率	(数量)	(価格)	金額	伸び率	金額	伸び率	
2015年度上	対世界	377,590	5.2%	-1.7%	7.0%	390,676	-5.5%	-2.0%	-3.5%	768,266	-0.5%	-13,086	-76.0%
	対米国	75,061	14.6%	-2.4%	17.5%	41,060	10.4%	2.9%	7.2%	116,121	13.1%	34,001	20.1%
	対EU	38,960	4.5%	2.7%	1.8%	42,670	6.7%	-4.2%	11.4%	81,630	5.6%	-3,710	35.5%
	対アジア	203,473	4.2%	-1.2%	5.5%	190,123	3.3%	-3.7%	7.2%	393,596	3.8%	13,350	20.7%
	対中国	66,987	0.9%	-4.4%	5.5%	96,621	6.4%	-6.5%	13.9%	163,608	4.0%	-29,634	21.3%
	対中東	15,042	5.2%	-	-	48,672	-35.8%	-	-	63,714	-29.3%	-33,630	-45.3%
	対ロシア	2,927	-42.4%	-	-	9,374	-23.9%	-	-	12,301	-29.3%	-6,447	-10.8%

(備考)

		金額	数量	(主要増加品目)			(主要減少品目)		
対世界	輸出	5期連続の増加	2期ぶりの減少	自動車	半導体等電子部品	医薬品	鉄鋼	鉱物性燃料	-
	輸入	2期連続の減少	3期連続の減少	-	-	-	原油及び粗油	LNG	石油製品
対米国	輸出	2期連続の増加	2期ぶりの減少	自動車	原動機	医薬品	-	-	-
	輸入	9期連続の増加	2期ぶりの増加	航空機類	原動機	非鉄金属	穀物類	-	-
対EU	輸出	5期連続の増加	4期連続の増加	船舶	自動車	自動車の部分品	-	-	-
	輸入	2期ぶりの増加(過去最大)	2期連続の減少	医薬品	有機化合物	自動車	-	-	-
対アジア	輸出	5期連続の増加	2期ぶりの減少	半導体等電子部品	通信機	船舶	鉱物性燃料	鉄鋼	-
	輸入	11期連続の増加	2期連続の減少	通信機	半導体等電子部品	衣類・同付属品	LNG	石油製品	原油及び粗油
対中国	輸出	5期連続の増加	2期連続の減少	通信機	半導体等電子部品	原動機	自動車	自動車の部分品	鉱物性燃料
	輸入	11期連続の増加	3期連続の減少	通信機	金属製品	原動機	半導体等電子部品	-	-

2015年度上 円ドルレート: 121.8円/ドル(前年同期102.6円と比べ18.7%の円安)・・・税関長公示レート

原油入着価格: 58.9ドル/バレル(前年同期109.0ドルと比べ46.0%安)

【輸出上位品目】

	①自動車		②半導体等電子部品		③鉄鋼		④自動車の部分品		⑤原動機		⑥プラスチック		
	金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率	
2015年度上	対世界	58,667	9.0%	20,251	9.8%	18,248	-6.0%	17,318	0.6%	12,729	4.7%	12,211	1.1%
	対米国	21,539	23.4%	1,534	16.3%	1,350	-2.9%	4,255	-1.5%	4,126	15.5%	1,017	6.6%
	対EU	5,648	6.2%	1,004	-9.5%	505	30.2%	2,092	17.0%	1,689	2.3%	860	2.4%
	対アジア	9,077	5.6%	17,539	11.2%	13,072	-7.8%	7,111	-2.4%	4,961	0.3%	9,785	-0.1%
	対中国	2,530	-22.1%	5,083	3.3%	2,821	-8.2%	3,299	-11.8%	1,604	8.9%	3,569	1.5%
	対中東	8,662	10.0%	9	-27.6%	920	-15.5%	560	-4.8%	531	21.7%	134	16.8%
	対ロシア	1,200	-56.9%	7	122.1%	68	-11.3%	286	-24.3%	89	-28.2%	21	-35.5%

【輸入上位品目】

	①原油及び粗油		②LNG		③衣類・同付属品		④半導体等電子部品		⑤医薬品		⑥通信機		
	金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率	
2015年度上	対世界	43,374	-34.0%	23,279	-36.6%	17,260	6.2%	14,741	6.4%	14,287	24.3%	14,173	23.3%
	対米国	20	全増	54	-68.1%	97	2.8%	1,515	9.4%	2,232	6.4%	670	39.9%
	対EU	-	-	72	-78.9%	897	5.8%	318	-33.2%	8,385	40.5%	254	2.0%
	対アジア	1,696	-46.5%	7,043	-33.0%	16,032	6.3%	12,547	8.4%	1,421	11.2%	12,993	22.8%
	対中国	-	-	-	-	11,603	1.1%	3,136	-13.3%	448	14.1%	10,773	28.7%
	対中東	35,752	-35.3%	5,893	-44.6%	3	15.9%	304	-8.2%	16	-55.2%	22	19.4%
	対ロシア	3,624	-24.3%	2,124	-39.9%	0	40.6%	2	116.1%	0	-98.9%	0	-92.2%

2015年9月分貿易統計の概要(財務省10月21日発表)

【地域別概要】

単位:億円、%(対前年同月比)

		輸出				輸入				総額		収支	
		金額	伸び率	(数量)	(価格)	金額	伸び率	(数量)	(価格)	金額	伸び率	金額	伸び率
2015年09月	対世界	64,174	0.6%	-3.9%	4.6%	65,318	-11.1%	-2.0%	-9.3%	129,492	-5.7%	-1,145	-88.1%
	対米国	12,790	10.4%	-4.7%	15.9%	6,172	-0.1%	-0.9%	0.8%	18,962	6.8%	6,618	22.3%
	対EU	6,821	5.1%	2.1%	2.9%	6,748	-3.5%	-8.7%	5.8%	13,569	0.7%	73	-
	対アジア	34,097	-0.9%	-4.2%	3.5%	34,123	-1.0%	-3.0%	2.1%	68,220	-0.9%	-27	-50.3%
	対中国	11,139	-3.5%	-5.7%	2.4%	18,439	0.9%	-5.7%	7.0%	29,578	-0.8%	-7,301	8.5%
	対中東	2,744	-1.8%	-	-	7,425	-43.0%	-	-	10,169	-35.7%	-4,680	-54.2%
	対ロシア	546	-39.1%	-	-	1,446	-30.1%	-	-	1,992	-32.8%	-899	-23.3%

(備考)

		金額	数量	(主要増加品目)			(主要減少品目)		
対世界	輸出	13ヵ月連続の増加 (増加幅 3ヵ月連続縮小)	03ヵ月連続の減少 (減少幅 2ヵ月ぶり縮小)	自動車	半導体等電子部品	通信機	鉄鋼	有機化合物	金属加工機械
	輸入	09ヵ月連続の減少 (減少幅 拡大)	05ヵ月連続の減少 (減少幅 2ヵ月ぶり拡大)	-	-	-	原油及び粗油	LNG	石油製品
対米国	輸出	13ヵ月連続の増加 (増加幅 2ヵ月連続縮小)	05ヵ月連続の減少 (減少幅 2ヵ月ぶり縮小)	自動車	医薬品	-	建設用鉱山用機械	ポンプ遠心分離機	鉄鋼
	輸入	08ヵ月ぶりの減少	07ヵ月ぶりの縮小	-	-	-	穀物類	航空機類	LNG
対EU	輸出	02ヵ月ぶりの増加	02ヵ月ぶりの増加	船舶	自動車	鉄鋼	-	-	-
	輸入	06ヵ月ぶりの減少	02ヵ月ぶりの減少	有機化合物	-	-	航空機類	医薬品	重電機器
対アジア	輸出	07ヵ月ぶりの減少	03ヵ月連続の減少 (減少幅 2ヵ月連続拡大)	-	-	-	鉄鋼	鉱物性燃料	金属加工機械
	輸入	04ヵ月ぶりの減少	07ヵ月連続の減少 (減少幅 2ヵ月ぶり拡大)	-	-	-	LNG	原油及び粗油	通信機
対中国	輸出	02ヵ月連続の減少 (減少幅 縮小)	08ヵ月連続の減少 (減少幅 2ヵ月ぶり縮小)	通信機	-	-	鉱物性燃料	自動車の部分品	金属加工機械
	輸入	06ヵ月連続の増加 (増加幅)	07ヵ月連続の減少 (減少幅 2ヵ月ぶり拡大)	電算機類	原動機	自動車の部分品	半導体等電子部品	通信機	鉄鋼

2015年09月 円ドルレート: 120.9円/ドル(前年同月104.9円と比べ15.2%の円安)・・・税関長公示レート

原油入着価格: 51.6ドル/バレル(前年同月104.0ドルと比べ50.4%安)

【輸出上位品目】

		①自動車		②半導体等電子部品		③自動車の部分品		④鉄鋼		⑤原動機		⑥科学光学機器	
		金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率
2015年09月	対世界	11,018	7.6%	3,613	10.5%	2,972	-1.3%	2,890	-17.0%	2,150	5.1%	2,036	-4.9%
	対米国	4,034	25.6%	285	20.6%	712	-5.4%	201	-24.4%	638	8.0%	264	7.1%
	対EU	1,120	10.6%	169	-5.4%	378	16.4%	128	83.6%	285	6.4%	219	-12.1%
	対アジア	1,665	7.9%	3,128	8.5%	1,190	-3.2%	2,037	-18.8%	894	5.1%	1,456	-5.0%
	対中国	532	-5.1%	993	4.2%	495	-19.6%	403	-19.7%	277	19.9%	815	-2.0%
	対中東	1,756	3.8%	2	69.3%	95	-2.9%	123	-33.3%	75	-3.5%	15	-5.4%
	対ロシア	254	-50.7%	1	180.9%	46	-38.3%	7	-65.0%	20	9.6%	6	25.1%

【輸入上位品目】

		①原油及び粗油		②LNG		③衣類・同付属品		④通信機		⑤半導体等電子部品		⑥医薬品	
		金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率	金額	伸び率
2015年09月	対世界	6,376	-43.7%	4,162	-32.4%	3,903	4.2%	3,558	-6.5%	2,582	0.0%	1,950	-1.6%
	対米国	20	全増	-	全減	18	-3.3%	81	-8.8%	226	-11.1%	354	-4.0%
	対EU	-	-	34	-36.7%	150	-1.8%	47	-12.7%	58	-37.0%	947	-7.5%
	対アジア	232	-52.5%	1,230	-32.7%	3,699	4.7%	3,389	-6.7%	2,219	2.1%	255	29.8%
	対中国	-	-	-	-	2,766	0.1%	3,139	-3.4%	553	-20.9%	86	40.9%
	対中東	5,240	-44.6%	1,017	-43.6%	1	51.0%	4	33.1%	66	51.5%	4	-59.7%
	対ロシア	554	-36.2%	313	-46.9%	0	484.9%	-	全減	0	168.4%	-	-